El obispo García dona a treudo un casal en Barbastro a Xicot, sacerdote.

B. *Libro de la cadena*, n.º 399, p. 211.

C. *Libro de la cadena*, n.º 689, p. 360.

[N]otum sit omnibus et hominibus presentibus et futuris quod ego G. Dei gratia Oscensis episcopus, considerata ecclesie utilitate et cum assensu et voluntate dilecti nostri A. Oscensis sacriste et prepositi ecclesie Sancte Matheo Barbastri et clericorum iamdicte ecclesie bono animo et spontanea voluntate, dono et concedo ad tributum vobis Xicoti, sacerdoti, unum casalem in Barbastro, qui se tenet cum furno beate Marie, et ex alia parte cum casas Petri de Sanctas Massas qui fuerunt de Bonaventura, et ex aliis duabus partibus cum vias publicas. Tali vero pacto dono vobis ipsum casale ut vos et vestri vel qui tenuerint eum semper in unoquoque anno detis inde pro tributo ad iamdictam ecclesiam in festum Sancti Michaelis VI denarios. Et istum tributum dando habeatis et possideatis predictum casalem cum suis introytibus et exitibus et cum omnibus suis pertinentiis vos et omnis posteritas vestram francum et quietum et securum ad faciendam propriam vestram voluntatem per secula cuncta. Tamen si volueritis vendere ipsum casalem primum nobis vel baiulo nostro scire faciatis et si voluerimus eum retinere eodem precio quod alius homo vel femina ibi dederit retineamus, sine autem vendatis vel impignoretis eum cuicumque volueritis salvum iamdictum tributum exceptis militibus et viris

religionis. Et sunt testes huius donationis A. Serranus cappellanus et G. de Fornellis et magister Gyllelmus.

Facta carta in mense octobris, era M.^a CC.^a L.^a quinta.

Garsias, filius Petri Tramaceti, hanc cartam scripsit fecitque hoc signum. Ego G. Oscensis episcopus hoc signum facio.

75

1217, diciembre

Don Guiral de Monzón y su mujer venden unas casas cerca de la iglesia de San Lorenzo de Huesca a Juan de Serés, arcediano, por trescientos sueldos jaqueses.

A. 9-31. Documento borroso.

[In Dei nomine. Hec est carta] auctoritate venditionis quam facimus ego don Guiral de Monzon et uxor mea [...] [vobis] don lohan de Seres archidiaconus. Placuit nobis optimo corde et bona voluntate et [in presentia] bonorum hominum sine ullo rancurante vendimus vobis unas casas quas nos habemus in Osca [...] muros petre circa ecclesiam Sancti Laurencii. Que afrontat in oriente in via publica [...] et meridie in plazta de Sancti Laurencii, ab aquilone vero in casas de Benedet. Sicut iste iamdicte afrontaciones continent casas predictas in circuito ab utraque parte, sic vendimus vobis illas totas ab integro sine aliquo retentu cum introitibus et exitibus suis de terra usque ad celum [...] per precio placabile quod inter nos et vos bene convenimus atque complacuit nobis scilicet, per CCC solidos laccensis monete bone et firme quos ex vobis accepimus ad nostram voluntatem unde tenemus nos paccati et de hoc precio [nichil] remansit ad paccare apud vos emptore nostro. Ut habeatis et possideatis casas predictas ab hac die in antea melius [potest] dici vel intelligi ad vestrum profectum et ad vestrum salvamentum francas, salvas et securas per dare et per vendere et per facere inde vestram propriam voluntatem sicuti ex vestra hereditate vos et successores vestri omni tempore. Damus vobis fidaņas de salvete de casas predictas de tocius hominibus et feminis secundum usum

Osce [...] Quia quisquis vobis vel vestris iactaret de predictas casas istas findanças iamdictas mitant vobis in aliis casis [...] loco in Osca et faciant vobis illas salvas secundum consuetudinem et forum Osce. Huius rei testes sunt don Domingo Piment et don Alaman de illa Claustra.

Actum est hoc mense decembris, era M.^a CC.^a L.^a V.^a.

Aliala paccata costavit V solidos.

Ego Domingo Campanero mandato Petro de Novals hanc cartam scripsi et hoc sig⁺num feci.

76

1218, enero, 20

Domingo de Lano vende una viña en el término de Abós a don G. Arnaldo, canónigo de Jaca, por doscientos cincuenta sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 619, p. 325.

In Christi nomine et eius gratia. Manifestum sit cunctis presentibus et futuris quod hec est carta venditionis quam facio ego Dominicus de Lano, vendo unam vineam vobis don G. Arnaldo, canonicus laccensis. Est iamdictam vineam in termino de Avos, in vignero que dicitur Campianzano ad illa forcata et est iuxta vineam de Michel de Lusía, ex alia vero parte est vineam Guiraldi Ancheta et vineam de illos meschinis iudeos et vineam Ennecho Lenno et tenet de vinea Guillelmi de Gardeas usque ad illa via publica. Sic vendo ego iamdicti venditore vobis predictus G. Arnaldi pre-nominatam vineam, sicut est terminata et signata et bogata integre, sicut iamdicte affrontationis includunt et dividunt ex utraque parte cum vineas et arbores intrata et exita cum omnibus suis directis franca, quieta et segura sine omni retinimento et sine ulla mala voce ad forum lacce. Et iamdictus G. Arnaldo comparavit eam integre sicut superius est scriptum et dedit ibi precium placibile CCL solidos laccensis monete unde iamdicto venditore in presente subuts scriptos testes bene se tenuit pro paccato die quo ista carta fuit facta. Et sunt fidencie salvitatis et securitatis ex omnibus hominibus vel feminis ad forum lacce que misit et rogavit iamdicto venditore ut firmiter faciant permanere supra scripta venditione omni tempore don

Guillem Aster et Guillelm d'Escot sunt fidancie. Sunt inde testes visores et auditores Sancius de Borau, Arnaldus, Guillem, zabater.

Aliala X solidos.

Actum est hoc in presentia [...] et Arnald de Cabannas, fratribus Helemosine et Guillelmi Pegrini.

Facta carta mense ianuarii, die Agnetis Virginis, era M.^a CC.^a L.^a VI.

Ego Petrus, filius Eximini, hanc cartam scripsi et hoc sigtnum feci.

77

1218, enero

Pedro Belini, prior, y el cabildo donan la prepositura oscense para administrarla los meses de mayo a octubre a García Martínez, arcediano de Serrablo.

A. Extravagantes¹.

78

1218, febrero

Sancho de Huesca, hijo del difunto Pedro Frontín, y Sancha venden al obispo García dos viñas en Huesca, en el término de Algascar, por mil sueldos jaqueses.

A. 6-271.

B. *Libro de la cadena*, n.º 22, p. 7.

In Die nomine. Hec est carta auctoritate vendictionis quam facimus ego Sancius de Osca, filius Petri Frontini, cui sit requies, et uxor mea dompna Sania vobis domino Garssia Oscensi episcopo. Placuit nobis optimo corde et bona voluntate et in presencia proborum hominum sine ullo rancurante et vendimus unas duas vineas quas habemus in Osca, in termino de Algazcar ad opus de illo capelano quam vos et don Petro Fernandez stabilistis in ecclesia de Sancta Maria de Salis. Illa una vinea que dicunt Parral

¹ Este documento no se encuentra en el Archivo de la Catedral de Huesca. La referencia se ha tomado del *Lumen ecclesiae*.

afrontat in oriente in cequia vicinal, in occidente invinea de dona Maria de Latiasas et in vinea de donna Glorianda, in meridie in via publica. Illa alia vinea afrontat in oriente et in occidenti in cequia vicinal, in meridie in vinea de donna Maria de Latiasas. Sicut iste iamdicte afrontaciones continent vineas predictas ab utraque parte, sic vendimus vobis illas totas ab integro sine aliquo retentu cum introitibus et exitibus suis et cum omni genere arborum per precio placabile quod inter nos et vos bene convenimus atque complacuit nobis, scilicet per mille solidos laccensis monete bone et firme quos a vobis accepimus ad nostram voluntatem inde tenemus nos paccati et de hoc precio nichil remansit ad paccare apud vos emptore nostro. Ut habeatis et possideatis vineas predictas ab hac die in antea francas, salvas et securas per facere ex eas et in eas quicquid volueritis vos et successores predictae ecclesie omni tempore. Damus vobis fidanzas de salvetate de vineas predictas de totis hominibus et feminis secundum usum Osce don lohan Porquet, abbati de Banastas et don Domingo de Arbanes et nos ipsos cum eis aboltas. Quia quisquis vobis vel vestris iactaret de vineas predictas istas fidanzas iamdictas mitant vobis in alias vineas tam bonas et in tam convenienti loco in Osca et faciant vobis illas salvas secundum consuetudinem et forum Osce. Huius rei testes sunt don Petro Ximino, Oscensis notarius, et don Petro Mulet, molinero de Osca.

Actum est hoc mense febreerii, era M.^a CC.^a L.^a VI.^a.

Aliala paccata costavit XL solidos.

Ego Domingo Campanero mandato Petri de Novals hac (*sic*) cartam scripsi et hoc sig[†]num feci.

79

1218, marzo

Lupo de Albero, señor del castillo y villa de Albero, recibe una deuda de Sancho de Orós.

A. Extravagantes. Carta partida por ABC.

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego dominus Lupus de Albero, senior castri et ville de Albero, venio manifesto quod compu-

tavi omnem debitum quod Santius de Oros mihi debebat dare scilicet de nummis de cibaria de morabettinos quos habebam super Bunals et super molendinum et super vineam de Osca. Et computum factum et sumatum teneo me bene pacatum ita quod non remansit vobis ad solvendum unum obolum, neque morabitinum, neque unum granum tritici, neque ordeï, neque de seculo, neque de quilibet seminibus quod habebam et supra dictis locis. Sum bene pacatus de vobis omni mea voluntate usque ad hanc die que fuit istum instrumentum factum et reddo vobis iamdictis locis quod habeatis sine impedimento mei meorumque et quia instrumenta quod habebam de iamdictis locis amisi et non potui vobis reddere hac de causa vobis instrumentum facio quod sum sine ranchove vestri et si filii mei aut generatio instrumenta de hoc invenerint et vobis aliquid petierint rationem hec prescriptum sint maledicti ex parte Dei et eiecti de omni beneficio Dei et instrumenta nichil eis proficiant. Testes Sancius de Avintema et Heneucus de Allue.

Actum hoc mense marcio, era M.^a CC.^a L.^a VI.^a.

Garssias scripsit et per litteras divisit.

80

1218, abril, 28

Juan de Serés, arcediano de Huesca, vende con licencia del obispo García unas casas suyas en el barrio de la Seo a Bernardo Pictavín por doscientos morabettinos alfonsinos de oro.

B. *Libro de la cadena*, n.º 541, p. 287.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta venditionis quam facio ego Iohan de Seres, Oscensis archidiachonus, vobis Bernart Pictavin. Placuit mihi cum assensu et voluntate Garsias Dei gratia Oscensis episcopus et vendo vobis unas meas casas quas habeo in Osca in barrio de illa Sede. Qui affrontant in una parte in casas de Bernart de Lac, in alia parte in via publica, in tercia parte in vestras metipsas casas. Sicut iste iamdicte affrontationes predictas casas undique circundant sic vendo vobis illas totas ab integro et sine ullo meo meorumque retentu cum introitibus et

exitibus suis de terra usque ad celum sicut melius et plus salubrius dici aut intelligi potest ad bonum ad salvamentum de vobis et vestris, scilicet per CC morabetins alfonsis quos ex vobis recepi et fui inde bene paccati ad meam voluntatem et apud vos iamdicti emptore meo ex hoc precio nichil remansit inde a paccare. Propterea volo et concedo vobis ut ab hac die in antea habeatis et possideatis predictas casas salvas, liberas et quietas ad propriam hereditatem per vendere et dare et impignorare et per facere inde omnes vestras voluntates vos et filii vestri et omnis generatio et posteritas vestra per secula cuncta. Dono vobis fidanza de salveteate ex totis hominibus et feminis ex hoc seculo seculo (*sic*) per fuerum Osce lohan Bruco et Petro Mulet et me ipsum aboltas. Ita quia quisquis vobis vel vestris de predictas casas iactasset istas predictas fidancias faciant vobis salvas per fuerum Osce et mittat vobis vel vestris in alias tam bonas casas in Osca et in tam convenienti loco et faciant vobis salvas per fuerum Osce. Huius rei testes sunt Pere Pectavin et Petro Mulet.

Actum est hoc mense aprilis, remansos V dias, era M.^a CC.^a L.^a VI.^a.

Aliala XX solidos.

Petrus Eximinus scripsit et hoc sigt num fecit.

81

1218, abril

Bernardo de Oriol y su mujer, Dominga, venden una viña en Huesca, en Guataten de Suso, a García, obispo, por doscientos morabetinos alfonsinos de oro.

B. *Libro de la cadena*, n.º 224, p. 106.

C. *Libro de la cadena*, n.º 520, p. 277.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta venditionis quam facimus ego Bernart d'Oriol et uxor mea Domenga vobis Garcia Dei gratia Oscensi episcopo. Placuit nobis et vendimus vobis unam nostram vineam quam habemus in Osca, in termino Guatatem de Orsum. Qui affrontat in una parte in vinea de illa Cavalleria, in secunda parte in cequia vicinali, in tercia parte in vinea de illa Cavalleria Sancti Salvatoris, in quarta vero parte in vinea de Bartholomeu de Sier. Sicut iste iamdictae affrontationes predic-

tam vineam undique circundant sic vendimus vobis illam totam ab integro et sine ullo nostro nostrorumque retentu cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus arboribus que in ea sunt, sicut melius et plus salubrius dici et intelligi potest ad bonum et ad salvamentum de vobis et vestris, scilicet per CC morabetinos alfonsinos quos ex vobis recepimus et fuimus inde bene paccati nostre voluntati. Propterea volumus et concedimus vobis ut ab hac die in antea habeatis et possideatis predictam vineam salvam, liberam et quietam ad propriam hereditatem per vendere et dare et in-pignorare et per facere inde omnem vestram voluntatem vos et omnes successores vestri imperpetuum. Et ad maiorem confirmationem damus vobis fidancias de salvetat de predicta vinea ex totis hominibus et feminis ex hoc seculo per fuerum Osce Garcia Luengo et Eximinus de Bara et nos ipsos cum illos aboltas. Ita quia quisquis vobis vel vestris de predicta vinea iactasset istas predictas fidancias faciant vobis salvam per forum Osce et mitant vobis vel vestris in alia tam bona vinea et in tam convenienti loco et faciant vobis salvam per forum Osce. Huius rei testes sunt Gilbert Pedon et Iohan Bruco et Petro Mulet et Ferrer de Sanio Lopeç.

Actum est hoc mense aprilis, era M.^a CC.^a L.^a VI.^a.

Aliala X solidos.

Petrus Eximinus scripsit et hoc signum fecit.

82

1218, septiembre

García Galur, por mandato del abad de Veruela, dona a treudo una heredad en Lierta a Urraca, hija de Oria de Yéqueda.

A. 9-120. Carta partida por ABC.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta de donativo que facio ego Garcia Galur, per mandatum abbas de Berola Iohan et prior et tocius conventus, a vobis Urraca, filia dona Oria de Iecada. Dono et concedo per me et totum conventum illa hereditate de Lerta tota ab integra, sine ullo retentu, illa que fui de don Valero, filio don Lerenz, et dona Lucarda, sua mater. Quomodo ego don Garcia Galur teneo ista hereditate cum vineas, campos, casas et casals, ortos et ortals cum aquis et pastibus cum sua exida de

terra usque ad celum, cum totis suis directis. Hac scilicet convenientia dono et afirmo ista hereditate a vobis Urraca et a vestra mater que teneat illa hereditate et explete tamem vivat in hoc seculo, de post dies de vestra mater recipiatis illa hereditate et vivatis in illa et expletetis cum filiis a legem et benedictionem, sin autem non habetis filiis de benedictione vivatis vos in illa et expletetis illa hereditate, de post dies vestros et de vestra mater sine filiis vestris torne se illa hereditate ad casa et a monacis de Berola. In tali vero pactu dono et afirmo ista hereditate unum quoque annum faciatis inde tributum a casas de Berola a festa un morabitin alfosin de bono auro Omnium Sanctorum hac die in antea istium tributum faciendo iuveri quoque annum tenete et expletete iam dicta hereditate vobis Urraca et vestra mater et filiis vel filiabus vestris de lege et benedictione. In super ego don Garcia Galur dono vobis Urraca et a vestra mater per me et per abas de Berola et prior et tocius conventus fidañça de iam dicta hereditate salva facere et de predictis convenis attendere sine mala voce Don Pero Lopeç de Larbasa et ego similiter aboltas. Sunt testes de hoc super scriptum per fuero de terra don Xemen de Lusia, Domingo de Bera.

Facta carta mense setembris, era M.^a CC.^a L.^a VI.^a.

Iohan scripsit et hoc sig[†]num fecit.

83

1218, octubre

Pedro Arbanés y su mujer, María, venden una viña en Almuniente al sacerdote Gil por ciento diez sueldos jaqueses.

A. 2-445.

In Dei nomine. Ego don Petro Arbanes et mea uxor donna Maria vendimus vobis don Gil sacerdos una vinea quam nos habemus in illa corona de Almunien. Habet afrontaciones de una parte vinea de Per Gascon, de alia parte vinea de illos montes de rrota, de alia parte campo de Sancti Iohannis de Lapenna. Sicut iste afrontationis predicta vinea undique circundant sic vendimus vobis illam cum introitibus et exitibus suis sine illo rancurante per precium quod inter nos et vos, scilicet per CX solidos moneta laccensis

bona et firma domini regis. Ideo volumus et concedimus vobis ut ab hac die in antea abeat illa vinea ad hereditatem vos et omnis generatio et posteritas vestra per secula cuncta. Ego don Petro Arbanes et mea uxor donna Maria damus vobis don Gil sacerdos fidanza de salvetat de illa vinea secundum fuerum terre don Per de Orocillata et nos cum illis in similitur. Sunt testes huius vendicionis Domingo d'Orna et Petro Marches.

Facta carta in mense octubris, era M.^a CC.^a L.^a VI.^a.

Aliala paccata VIII solidos et II denarios.

Ego Egidius sacerdos [scripsi] et hoc sig+num feci.

84

1218, octubre

García de Gúdal, obispo de Huesca, dona a García Adán de Siétamo una heredad en dicho lugar y una viña en «Castillón ad Quintum», que a su muerte retornarán a Santa María de Salas.

B. *Libro de la cadena*, n.º 48, p. 19.

[N]otum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod nos G. Dei gratia Oscensis episcopus damus tibi Garsia Adam de Setemo illam hereditatem de Sietemo et illam vineam de Castillon ad Quintum. Illam scilicet quam dompnus G. de Alcala et uxor eius dompna Marquesa dederunt Deo et ecclesie Sancte Marie de Salis; iamdictam hereditatem et vineam damus tibi totam ab integro casas et casales, campos et vineas, ortos et ortales et linares cum introitibus et exitibus, cum pascuibus, erbibus et aquis et cum omnibus ad dictam hereditatem pertinentibus vel pertinere debentibus ut habeas et possideas omnibus diebus vite tue. Tali tamen conditione ut domos reficias, campos et vineas et totam illam hereditatem bene populatam teneas et nobis vel ecclesie Sancte Marie de Salis annuatim fideliter et integre quintum per solvas. Post dies autem tuos totam hereditatem suprascriptam cum vinea et cum omni melioramento que ibi feceris nos vel ecclesia Sancte Marie de Salis sine gravamine aliquo recuperare valeamus. Huius rei sunt testes I. de Seres archidiaconus et M. capellanus Sancte Marie de Salis.

Facta carta mense october, sub era M.^a CC.^a L.^a VI.^a.

D. de Açonar, domini episcopi capellanus, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

85

1218, octubre

Doña María de Latiassas vende a García, obispo, una viña en el término de Algasçar, en Huesca, por cuarenta y tres morabetinos alfonsinos de oro.

B. *Libro de la cadena*, n.º 198, p. 89.

C. *Libro de la cadena*, n.º 525, p. 278.

In Dei nomine. Hec est carta auctoritate venditionis quam facio ego dompna Maria de Latiassas vobis domino G. Dei gratia Oscensi episcopo. Placuit mihi obtimo corde et bone voluntate in presentia proborum hominum sine aliquo rancurante et vendo vobis unam meam vineam quam habeo in Osca, in termino de Algaççar. Que affrontat in parte orientis et in parte aquilonis in vestris vineis, et in parte occidentis in via publica, et in parte meridiei in vinea de dompna Glorianda. Sicut iste iamdicte affrontationes continent vineam predictam ab utraque parte, sic vendo vobis illam totam ab integro sine aliquo retentu ad opus Sancte Marie de Salis, cum introitibus et exitibus et cum omni genere arborum, per XLIII morabetinos alfonsinos boni auri et recti ponderis quos ex vobis accepi ad meam voluntatem unde teneo me paccata et de hoc precio nichil remansit ad paccare apud vos emptorem meum. Ut habeatis et possideatis vineam predictam ab hac die in antea sicut melius potest dici vel intelligi ad vestrum profectum et ad vestrum salvamentum francam, salvam et securam per facere ex ea quicquid volueritis vos et successores vestri omni tempore. Dono vobis fidanças de salvetate de vineam predictam secundum usum terre don Sancius de Osca, filius Petri Frontini, et don Petro de Siesto, et don Petro Sora, et me ipsa cum eis aboltas. Huius rei testes sunt don Petro de Barbastro, cocinero, et Iohan Radolf.

Actum est hoc mense octobris, era M.^a CC.^a L.^a VI.^a.

Aliala paccata constitit XVI solidos.

Ego Dominicus Campanarius hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

86

1218, octubre

Ferrer de Bolea, abad de la cofradía de Sádaba, y cofrades venden una pieza de tierra en Sádaba a don Alamán y don Ferrando por ochenta sueldos jaqueses.
B. *Libro de la cadena*, n.º 640, p. 333.

[N]otum sit cunctis quod ego do Ferrer de Boleya, abbat de confratria de Sadava cum aliis confratribus, scilicet don Garcia Antillon, do A. de Sadava, do Ferrando, et do Martin, et don Pelegrin, et don Per Guillem, et don D. Sanio, et don S. Barrabe, et don I. de don D. de Savilia, cum totis aliis confratribus, vendimus unam peciam in Sadava. Que habet affrontationes peciam de do Alaman et de Ferrando et illas heras de Toral de do Fortin. Hanc pezam vendimus vobis do Alaman et do Ferrando totam integram sine ullo retentu et cum introitibus et exitibus per avere quod a vobis accepimus et inde nos tenemus bene paccati de precio et de aliala, scilicet LXXX solidos laccensis monete bone curribilis in Aragonis. Est firmum salvetatis a fuero de terra de ista compara salvare Iohan Perez, filius de dona Hurra-ca. Sunt vero testes don Arnalt de Sadava et don Per Gyllen.

Actum est hoc sub era M.^a CC.^a L.^a VI.^a, mense octobris.

Bertrandus scripsit.

87

1218, diciembre, 16

García, obispo, con el consentimiento de P. Belini, y el cabildo donan a treudo una heredad en Barluenga a Sancho de Sarrauti, sacerdote.

A. 4-597.

B. *Libro de la cadena*, n.º 204, p. 92.

C. *Libro de la cadena*, n.º 909, p. 477.

[N]otum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod nos G. Dei gratia Oscensis episcopus cum assensu et voluntate P. Bellini Oscensis prioris tociusque Capituli damus et concedimus vobis Sancio de Sarrauti, sacerdoti, totam hereditatem quam nos habemus et habere debemus in Barlunga et

in suis terminis, domos videlicet agros, vineas et ortos, heremum et popu-
latum viridem, siccum et omnia alia que ad eandem hereditatem spectare
videntur cum ingressibus et egressibus suis et cum suis aquis et earum
discursibus et cum omnibus iuribus ad ipsam hereditatem pertinentibus
vel pertinere debentibus. Tali tamen conditione quod vos domos reficiatis
et totam hereditatem bene populatam teneatis, vineas et campos laboretis et
excolatis et nobis vel successoribus nostris vos vel successores vestri aut
quicumque dictam hereditatem tenuerit in festo Omnium Sanctorum II
kaficia pulcri tritici, II kaficia ordei et II nietros vini, optimi mensure Os-
censis annuatim pro tributo persolvatis. Hoc tributo persolvendo prelatam
hereditatem haeatis et possideatis pacifice et quiete sine inquietatione et
perturbatione alicuius persone ecclesiastice vel secularis et habeatis po-
testatem vendendi, inpignorandi, comutandi cuicumque vel quibuscumque
volueritis exceptis viris religiosis et militibus et infantionibus. Verumtamen
si memoratam hereditatem vos oportuerit vendere uni soli persone ven-
datur inpignoretur et comutetur ita quod numquam forciatur nec dividatur
set semper in simul et integra permaneat. Volumus etiam quod si forte vos
vel successores vestri sepredictam hereditatem vendere volueritis, primum
nobis vel successoribus nostris scire faciatis et si voluerimus illam compa-
rare minus L solidos quam alius possimus habere. Hoc totum observando
prenominatam hereditatem habeatis et possideatis sicut superius conti-
netur vos et omnis generatio vestra per secula cuncta salvo tamen tributo
suprascripto.

Ego P. Belini Oscensis prior pro me et toto conventu hoc signum facio.

Ego Iohannes de Seres archidiaconus hoc signum facio.

Facta carta mense decembris, XVII.^o kalendas ianuarii, sub era M.^a
CC.^a L.^a VI.^a.

Ego D. de Açonar, domini episcopi capellanus, mandato utriusque par-
tis hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

88

1218

Pedro de Maza funda una capellanía en la capilla de San Jaime de la catedral de Huesca.

A. 8-34².

Obligación del capellán de poner un capellán en la capilla de San Jaime para que se celebre misa por Pedro Maça. El instituyente dio dos heredades en Pebredo, cuatro campos y unas casas en Huesca.

Notario, Domingo Campanero.

89

1219, enero, 4

Venta de una viña en el término de Guatatén de Suso por quinientos treinta sueldos jaqueses.

A. 2-467. Las tres primeras líneas, borradas por la humedad.

[...] abemus in Osca in termino de Guataten deorsum. Que affrontat in oriente in rego, in occidente in viana de l'Ospital, in meridie in vinea de Iohan Bruco, in aquilone in vinea de Pere, pellicero de Sancta Maria Magdalena. Sicut iste affrontaciones supradicta vinea undique circundant ita vendimus illam vobis totam ab integro sine ullo retinimento cum omnibus arboribus que in ea sunt et cum introitibus et exitibus suis franca et secura, sicut melius intelligi potest ad vestrum salvamentum et de omnibus successoribus vestris in precium quod inter nos et vos convenimus atque nobis bene complacuit, scilicet per DXXX solidos denariorum laccensis monete bone et firme quos de presenti ex vobis in manu recepimus ad nostram voluntatem et apud vos dicti emptores de hoc precio nichil ad pacandum remansit. Ideo volumus ut deinceps habeatis et possideatis supradicta vinea ingenua soluta et quieta vos et filii vestri et generatio et posteritas vestra ad propriam vestram hereditatem per vendere et dare

² Documento extraviado. La noticia se ha sacado del *Lumen ecclesiae*.

et in pignare et per totam vestram voluntatem facere imperpetuum. Et etiam ad maiorem confirmationem damus vobis fidanzas de salvetate de supradicta vinea quod vobis vendimus de totis hominibus et feminis per bonum fuerum Osce Iohan Ross, zabater, et Domingo suo cognato, filio de don Ramon Pallaranch, et nos metipsos cum illis in simul et aboltas. Quia si quis forte de cetero eiecisset vos aut vestros successores de supradicta vinea prescripte fidanze et nos cum illis salvemus illam vobis aut demus vobis altera tam bona vinea in Osca et in tam convenienti loco et faciamus illam vobis salva per fuero d'Osca. Sunt inde testes don Martin de Poblet, filius de don Bernart de Prevetro, et Petrus de domina Aldiart.

Facta carta et vendita die veneris IIII, mense ianuarii, conversio Sancti Pauli, sub era M.^a CC.^a L.^a VII.^a.

Aliala facta et pacata costavit VIII solidos.

Vicencius scripsit et hoc signum fecit.

90

1219, enero

Pedro Barráu vende unas casas en Jaca y Huesca a su hermano Juan por cien sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 81, p. 36.

C. *Libro de la cadena*, n.º 808, p. 421.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate venditionis quam facio ego Pere Barrau. Placuit mihi bono animo et spontanea voluntate in presencia bonorum hominum sine aliquo rancurante vendo vobis Iohanni Barrau, fratri meo, illum quartonem quod mihi tetigit ex parte matris nostre in domibus nostris de Iaca et illum alium quartonem similiter quod mihi tetigit in domibus nostris de Osca. Dictas vero casas de Iaca sunt in barrio Macelli, et affrontant predictum quartonem ex una parte in casas domne Albire de Atrosillo et in alia parte in casis de Pere Sanz et in tercia parte in alio quartone vestro metipso qui fuit divisus ab isto. Antedictas autem casas de Osca sunt in cooperticio barrii Sancti Salvatoris et affrontat predictum quartonem ipsarum ab una parte in medietate

mea quam ego comparavi de Lorença, consanguinea nostra, et in secunda parte in alio quartone nostro metipso qui fuit divisus ab isto et in tercia parte in via publica. Sicut iste iamdicte affrontationes predictos quartones ex omnibus partibus circundant et concludunt, sic vendo vobis ipsas totas integre sine aliquo retinimento cum introitibus et exitibus et omnibus directis et pertinentiis eorumdem de terra usque ad celum pro precio placabile quod placuit mihi et vobis videlicet propter C solidos denarios monete laccensis bone et firme quos de presente a vobis accepi in manu et unde me tenui bene pacatus mee voluntati et placimento et de hoc precio nichil inde remansit apud vos emptorem supradictam ad paccandum nec mihi ad recipiendum. Ideo volo et concedo vobis ut ab hac die in antea que hec carta scribitur predictos quartones cum omni iure eis pertinente habeatis integre teneatis potenter et iure hereditario possideatis eos pacifice totos salvos et securos, francos, liberos et ingenuos atque quietos vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere et impignorare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes proprias vestras voluntates facere in perpetuum, sicuti ex vestra propria hereditate vos et omnes successores vestri per secula cuncta, sicut melius et plenius potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento. Ad maiorem autem securitatem dono vobis findancias salvitatis de predictis quartonis quos vobis vendo de totis hominibus et feminis secundum usum et forum Osce et lacce lohanem Marmox et Domenge de Bergossa, generum eius, carnifices lacce, et me ipsum cum eis in simul et aboltas. Quia quisquis vos vel successores vestros voluisset de cetero eicere de predictis quartonis, ego et predicte fidancie salvemus eos vobis aut demus et ponamus vos in aliis quartonis tam bonis et de tam bonis casis et in tam convenientibus locis in Osca et in Iaca, salvando eos vobis secundum usum et forum Osce et lacce. Sunt testes Pascal Calb et Domenge de Bergossa et Luhan Godoer.

Facta carta in presentia Bartholomei bulsarii prioris Sancte Marie de Latre, et Guillelmi Acuti, mense ianuari, era M.^a CC.^a L.^a VII.^a.

Martinus Garsie hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

91

1219, enero

Bernardo Barráu y sus hijos, Juan y Pedro, parten unas casas en Jaca.

B. *Libro de la cadena*, n.º 82, p. 36.

C. *Libro de la cadena*, n.º 809, p. 422.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod hec est carta partitionis quam fecerunt Bernart Barrau et filii sui luhan et Pere. Venerunt ad partitionem ante probi homines et diviserunt illas casas qui sunt in Iaca, in illa carniceria, circa casa de dompna Albira de Atrosillo, ex alia vero parte sunt casas de Pere Sanz, filius d'Espaynol del Macel, et tanxit in parte ad Bernart Barrau medietas de illa casa que est ex parte casa de iamdictus Pere Sanz, similiter tanxit in parte a luhan et Pere ex parte matris illorum aliam medietatem qui est versus casas de dompna Albira. Iamdictam vero partitionem fecerunt unde ex utraque parte de quo ista carta fuit facta bene pro pacati se tenuerunt et est fidancia ex parte Bernart Barrau ut iamdictam partitionem firmiter permaneat omni tempore luhan Marmox fidança.

Actum est hoc in persencia Bartolomei bolser, priore Sancte Marie de Latre, et G. Agut et Domenge de Clarac. Huius rei sunt testes Domenge de Bergosa et Pascual Calb et luhan Godoer.

Facta carta mense ianuarii, sub era M.^a CC.^a L.^a VII.^a.

Martinus Garsie hanc cartam scripsit, rogatu utriusque partis, per literas divisit, et hoc signum fecit.

92

1219, enero

Sancho de Bescasilla, baile del obispo, cambia un campo en Sesa por otro en el mismo término a Juan de Piracés.

B. *Libro de la cadena*, n.º 147, p. 66.

C. *Libro de la cadena*, n.º 294, p. 167.

D. *Libro de la cadena*, n.º 753, p. 394.

[S]it notum cunctis quod ego Sancius de Beschesela, baiulus domini episcopi in Sessa, ex precepto domini episcopi escambio vobiscum Iohanni de Petraçel et vestris unum campum quem dominus episcopus habet in Sessa, in loco qui dicitur Vallis de Algenna, per unum campum quem vos habetis in eodem termino. Affrontat predictus campus ex parte orientis in campo Iohannis de Alcala et ex parte occidentis in campo de Navarro de Torla qui fuit Sanxi Irati et ex parte meridiei in campo domini episcopi et ex aquilonis parte in saxo. Sicut iamdicte affrontationes includunt sic cambio vobis ut habeatis predictum campum et expletetis et possideatis vos et vestri per secula cuncta amen, cum ingressibus et egressibus et cum omnibus melioramentis et pertinentiis suis de celo usque in abissum ad omnes vestras voluntates et vestrorum omni tempore. Et ex inde dono vobis fidanciam salvitatis Garcia de Nasarre.

Et ego Iohannes de Petraçels iamdictus hoc cambium concedo sicut suprascriptum est. Et iamdictus campus affrontat ex parte orientis, et occidentis, et meridiei, in campo domini episcopi, et ex parte aquilonis in area Raymundi Pallariensi. Sicut iamdicte affrontationes includunt sic ex cambio predictum campum ut sit posesio domini episcopi per secula cuncta amen cum omnibus suis pertinentiis. Et de hoc dono vobis fidanciam salvetatis Petro de Nasarre, militem. Testes sunt utriusque partis Adam, miles, et Sancius Calvus.

Facta carta in mense ianuarii, sub era M.^a CC.^a L.^a VII.^a.

Iohannes scripsit et fecit signum hoc.

93

1219, marzo, 2

El obispo García concede a treudo una viña en el término de Abós a Guillén Constantini y a su mujer, Longa Bruna.

B. *Libro de la cadena*, n.º 126, p. 58.

C. *Libro de la cadena*, n.º 88, p. 412.

[N]otum sit omnibus hominibus quod ego G. Dei gratia Oscensis episcopus cum assensu et voluntate S. prior et tocius laccensis Capituli damus et concedimus vobis Guillem Constantini et uxori vestre Longa Bruna

quandam vineam ad tributum. Est autem ista vinea in termino de Avos et habet affrontationes ex una parte vinea de Arnalt de Setçera et ex alia parte est flumen Aragon et tenet de camino qui vadit ad Campo Franco usque ad vinea de predicto Arnalt de Setçera et ad vinea de vos predicto G. Constantini. Iamdicta vinea damus et concedimus ad tributum vobis G. Constantini et uxori vestre Longa Bruna sicut est assignata et bovata et terminata integre sine ullo retentu et absque ulla mala voce ut habeatis et possideatis eam vos et filii vestri ad vestram propriam voluntatem faciendi, vendendi vel in pignus ponendi et dandi sive cambiandi cui vos volueritis per secula cuncta. Tamen tali pacto quod vos G. Constantini et uxor vestra Longa Bruna aut qui predicta vinea tenuerit detis de tributo singulis annis in die festo Sancti Michaelis ad nos et ad successores nostros omni tempore I morabetino alfosino boni auri et iusti ponderis, hoc vos et vestris persolvendo quoque anno sicut dictum est, habeatis et possideatis predicta vinea pacifice et quiete absque ulla contrarietate alicuius persone ecclesiastice vel secularis, adhuc tali pacto quod quando vos G. Constantini vel vestris volueritis vendere predicta vinea, prius faciatis nobis vel successoribus nostris scire et si nos volumus emere habeamus eam minus V solidos quod nullus alius.

Ego S. prior pro me et pro toto Capitulo hoc signum facio. Aliala de piscibus in refectorio V solidos. Sunt inde testes Thomas Tayllaques et Salvador filius Sancii, adobador.

Petrus de Generes mandato utriusque partis hanc cartam scripsit et per litteras divisit, sub era M.^a CC.^a L.^a VII.^a, secundo die sabbati, mense marcii in Capitulo Iaccensis.

94

1219, mayo

Asalito de Gúdal y su hijo Asalit donan tres viñas, tres campos, la novena parte del molino blanco del Isuela y heredades en Cuarte a la catedral de Huesca, obispo García y canónigos.

A. 4-1035. Carta partida por ABC.

Sit manifestum cunctis hominibus presentibus et futuris quod ego Assallitus de Gudal et filius meus Assallitus, in remissionem peccatorum

nostrorum et pro animabus patris et matris nostre, vel parentum nostrorum, damus et offerimus Deo et ecclesie sedis Osce in manu et in potestate de vobis domino G. Oscensi episcopo et canonicis eiusdem ecclesie tres vineas et tres campos et nonam partem quam habemus in molendino blanco de Ysola et omnem illam hereditatem et oliveras quam habemus in Quart et in suis terminis. Scilicet casas et hereditatem, quam Maomach de Anzano noster exarich, tenet per nos et per nostris in Quart et in suis terminis, et quartam partem de illo quinto de casas et de hereditate quam Lop de Cechamir et suos neptos tenent per nos et per nostris in Quart et in suis terminis. Illa una vinea est in Algazcar et affrontat in oriente et in aquilone in viis publicis, in occidente in illo callizo, in meridie in ortum Caritatis et in vinea Cavallerie. Illa alia vinea est in termino de illa Mesa et tenet se cum vinea de Absamarel iudeo. Illa tertia vinea est in termino de Guataten de iuso et affrontat in una parte in vinea de Petrus Nunioz et in alia parte in vinea de Domingo, pezquerzo. Illo uno campo est in termino de Almeriz et affrontat in tribus partibus in viis publicis, in quarta parte in cequia vicinal. Illo alio campo est propre Sancte Marie de Salis et tenet se cum campo de Matheo de Oloron. Illum tercium campum est ad illos Colandrars et tenet se cum campo de don Fe Raynes. Hoc totum suprascriptum vineas et campos et oliveras et hereditates predictas sic damus vobis illud totum ex integro sine aliquo nostro nostrorumque retentu cum introitibus et exitibus earum et cum omni genere arborum et cum omnibus directis et spletis et usaticis quos nos in predictas hereditates habemus et aliquo modo habere debemus et sicut usque modo nos hoc totum possedimus et possidemus, sic damus vobis illud totum. Tali convenio ut vos predicti et successores vestri detis et procuretis singulis diebus perpetuo tres pauperes intus in vestro refectorio habundanter, sicut illos alios pauperes ibidem procuratis observantibus autem vobis et successoribus vestris perpetuo memoratam helemosinam habeatis et possideatis totum istum donativum suprascriptum ad propriam hereditatem sine contradictione alicuius persone ad bonum et utilitatem Oscensis ecclesie imperpetuum. Damus vobis fidanzas de donativo predicto de salvetate de totis hominibus et feminis secundum usum terre don Petro de Sarvisse et don Pere Quende et nos ipsos cum eos aboltas.